Nam in omni regimine ille qui presidet et gubernat debet excellere et ad plura ac maiora et magis ardua tenetur prelatus quod qui-  
cumque subditus. Quia sicut se habet anima ad corpus quod regit et ratio ad vires inferiores . et pastor ad gregem et homo ad bruta animalia . sic se debet habere prelatus ad subditos . Et ideo videtur quod ille quemlibet eligat ad tale officium tenetur semper eligere meliorem . non tamen intelligitur melior scientia vel astutia : sed ille qui omnibus condicibus pensatis melius est ad tale officium ad honorem dei et utilitate ecclesie . Alter autem eligens vel promouens non videat iudicium diuinum evadere . Quod autem secundum iuram sufficit eligere bonum et ydoneum . hoc est secundum iudicium humanum Per quod talis non est punitus . cum secundum Augustinum aliqua permittuntur humanis iudicio incorrecta propter maiora malitia vitanda . que tamen sunt diuinum iudicio corrigitur . Nam aliquod sufficit secundum iudicium humanum quod non sufficit secundum iudicium diuinum Secundum iudicium humanum sufficit illud de quo homo non potest accusari nec electio eius improbat . Constat autem difficile esse electiones fieri Si possent ex hoc reprobari quod inuenitur alius melius quam ille qui est electus . vt sufficit secundum iudicium humanum . vt electio sit recta et eligatur ydoneus . Secundum vero iudicium diuinum et conscientiam necessarium est eligere meliorem quantum ad honorem dei et utilitate ecclesie Si vero aliquis minus bonum preferat et alius priuatum puta affectio carnalis spes beneficij et comodi temporalis eum moueat : est fraudulenta electio et personarum acceptio et peccatum . Sciens ergo dominus interrogat sciebat enim quod non solum diligenter eum . sed etiam plus omnibus diligenter sed innuit ut et corde credam et ore confiteamur . Nesciens autem petrus quod tu alii cultum diligebant non est auctor respondere plus quam alii quod cor alterius videtur non poterat . sed cum modestia locutus est et absolute respondit Etiam hoc est ita domine tu scis . quia amo te Quasi diceret Te ipsum testem inuoco quod secretorum es conscius quod amo te et tu quod in interiora consideras scis si plus alius amet te quod ego nescio Tu scis quantum diligenter te : et quia integrum corde te diligenter quantum vero alii te diligenter nescio Item quod erupimus propter fragilitatem in casti negacione fuit cautius de se respondit nec ultra se efferre in casti dilectione ausus fuit sed quantitate sue dilectionis in iudicio casti qui secreta cordium intueretur posuit . Nec audit inuocare conscientiam propria in qua prius acceptus fuit . sed dominus conscientiam inuocat de causa . tu scis quod amo te ac si dicat . tu nosti per quod ego humiliaris se commis apostolis non dicat

plus huius sed simpliciter amo te . instruens nos quod non debemus nos alios ponere sed alios nobis Quod ergo de se novit scilicet quod diligenter dixit : quod nesciuit scilicet utrum plus alios diligenter faciat . docens nos quod in dubiis suspensam debemus sententiam tenere . et non temere de occultis diffinire . Dicit enim dominus . officium pastoralis habere omittitur Pasce agnos meos Quasi diceret . Hoc michi dabis haec prestabis si amas me . ut pascas gregem meum . In hoc sciens et expiar quod me amas si scilicet gregem meum pastoralis Exhibicio opis . sit probatio dilectionis . Dilectio enim dei probatur in dilectione proximi qui vero opus pietatis proximo non impedit minus deum diligit Vnde Augustinus . Contentus autem amore suum oves suas commendauit . nam quod non est ybi ostenderet petrus amore suum in christum nisi esset pastor fidelis sub principiis pastorum . Cumque dominus secundo ab eo questionasset si ipm diligenter . et petrus idem quod super respondit Ita subdit Pasce agnos meos . Cum vero dominus tertio quereret si eum amaret . contradicatus est petrus eo quod scipius esset interrogatus ab eo quod sciuerat quod interrogabat et turbatus fuit eo quod sciebat eum scire etiam omnia futura propter quod timuit ex talis replicacione ne christus vellet sibi predicere aliquem casum suum futurum sicut supra predixit ei suam negacionem futuram . et ideo merito timuit et turbatus fuit Vnde secundum Ecclis . Rursum formidat . ne forte estimans se diligere . si non diligat contumeliam . sicut et prius corruptus est multum se estimans fortis Vnde ad ipsum christum refugit et dicit ei . domine tu oportet scis et ineffabilia cordis et presencia et futura : et de ultimo cordis protrahit amantis vocem dicens tu scis quod amo te Quasi diceret : Tu scis omnia et presentia et futura Ideo tu scis quod nunc te diligio sed quod non habet michi futurum . ego nescio tu scis : Deinde post tertiam petri responsionem dominus adiecit pasce oves meas Interrogauit autem eum ter non ignorans quo anno confiteretur christi amorem sed ut tertia confessio amoris decretetur trinam negacionem timoris Ter negauit tamen : ter confessus est amor Vnde Augustinus . Redidit negacionem trine trina confessio . ne minime auctor lingua serviat quod timor est : et plus vocis eliciuisse videatur mox imminens quod vita presentis . Et secundum Ambrosius . interrogauit non ut disceret sed ut doceret quem eleuandus in celum amoris sui velut vitacium relinquebat Non vult dominus suos agnos vel oves committere nisi illi qui eum diligunt . quos ipse timere dixerit ut per eos mori dignetur Et ideo prius ecclesie pastorem interrogat an se diligat et sic postea ad ascendendum suos agnos et oves ei committit .

**H**ic dicit enim fuit timor tuis indicium negare pastorem; sic est amoris officium pascere dominum cum gregem. **Vnde** **C**itus **S**i diligis me inquit p̄fite fratribus et fratre amore quem per omnia demonstrasti nunc ostende. et aiam quam dixisti postulū te esse pro me hāc pro oīb̄da meis ostendens quanti appetiatur p̄ficiōnē p̄tūlātū oīum. et quoniam hoc est maxime eius quā in ipm est amoris signum. **Vnde** et **G**regorius. **S**i ergo signum dilectionis ē tūra pastoris quāq; virtutib; pollēs gregem dei negligit pascere sūmum pastorem conuincitur nō amare. **Vnde** et **A**ugustinus. **Q**uid est aliud diligis me pascere oīes meas q̄ si dicet si me diligis nō te pascere cogita sed oīes meas. et sicut meas pascere nō sicut tuas gloriā meā in eis querre non tuam. dñm meum non tuū lucra mea nō tua. **Vnde** **Bernardus**. **N**on ociose tocens repetitū ē petre amas me: in cōmissione oīum. **E**t ego quidē id significatum prouide puto. ac si illi dixi ihesus. **N**isi testimonium tibi p̄bidente cōsciētia q̄ me ames et valde pfecte q; ames: h̄ est plus quā tua. plus q̄ tuos: plus q̄ etiā te. **V**t tunc repetitōnis mee numerus impleatur nequaq; suscipias curā bant. nec te intromittas de oīibus meis. pro quib; vtiq; san̄guis meus effusus est. **T**erribilis sermo: et possit etiam ipsaū da quorūm tyranorū cor da cōcūtere. **P**ropterea attendite vobis qui cūq; opus ministerij huius sortiti estis. at tendite inq; vobis et precioso deposito quo vobis creditū est. **H**ec **Bernardus**. **V**ide quōmodo dñs cristus cōmittendo petro pastore officium ipsum ter examinat de dilectione q̄ pastores ecclesie debent deum ac etiam p̄fimum p̄r ceteris hominibus diligere. **N**on ergo debet quis eligi in p̄elatum nisi habitis certis signis et argumentis de dilectione eius erga deum et propinnum. **Vnde** **Bernardus**. **A**n non incongrue de dilectione requiritur q̄ pascendo gregi preponitur. **I**lle enim p̄rē debet alijs. qui vino caritatis inebriatus p̄stutat. in memore sui. vt non queat que sua sunt sed magis que ihesu cristi. Attēde etiam q̄ dominus pastorale officium iungit tūna exāmīllatione premissa. et iēdo qui ad hoc officium assumuntur prius exāminari debet diligenter. **P**rimo autem et secundo agnos im pfectos quodam lacte rēscēdos et tertio oīes pfectores solido cibo alendos p̄t̄o cōmīt̄: quā non solum pastorem sed et pastori pascere eum constituit. **S**unt em̄ in ecclesia tria genera seu tres gradus hominum fidelium qui sicut agni et oīes in ecclesia sunt pascendi; scilicet incipientes et proficientes. quā

quā abhuc īp̄fecti nōmīne agnorum: et perfecti qui nomīne oīum possunt intelligi. **C**et bis dictum est pascere agnos meos sed semel pascere oīes meas. quā in hēmī et abhuc tenelli in fide ampliori pasta. cura et sollicitudine indigent. quam foriores et grandius culi quā se regere valent nec tanta cura egent. **D**escit igitur p̄t̄us agnos pascit et oīes pascit filios pascit et matres: quā regit et subditos et prelatos. **O**mnium igitur pastorum est. quā p̄ter agnos et oīes in ecclesia nihil est: nichil inquam quod suis pastori bus commiserit. **S**ed cum iohannes a dñm magis esset dilectus. quare non est alijs apostolis prelates. sed p̄t̄us. **Q**uā erat a dolescens. et si esset prelates illi scandalisa rentur forte in eo. sed non ita in p̄t̄o quā senex. **I**tem ne videatur amicos carnales exaltare. et eos alijs p̄ferre. **V**tinam ecclesia imitat̄ h̄ec exemplum: et non facaret in multis contacitum. **C**onsidera hic solitādū domini cōfūtātē et benignitatem. **A**perte enim vides. quomodo diligenter et affectuose imprin̄t̄ reiterat et recommendat p̄t̄o amīnas nostras. **T**er enim interrogans eum de amore. **T**er subiungit pascere. **N**on dicit ei tōnde. munge macta et manduca. sed dicit tribus vīcībus pascere scilicet pane doctrīne et salute p̄dīcationis verbo. vite et honeste conuerſionis exemplo et temporalis suā tentacionis subſidio. **T**er ergo dictum est pascere. ad significandum quod habens cūam animatum debet subditos pascere p̄t̄ū tripli. scilicet verbi dei et boni exempli et prout potest temporalis subſidij. **S**ed istud quod dicitur ter pascere. quadam malitiam in tōnde. munge et occide. quā multa hodie subditos exactionibus temporalium opprimunt. malis suā iōibus et exemplis corrumpunt et occidunt: sed de tripli p̄t̄ū predicto parum cogitant vel curant. **D**e inde postquam p̄t̄us dominum se amare ter respondit et p̄e hoc amoris sui p̄eūlegium confirmavit. mortem suam ei dominus nun cians suū martīcū sibi predixit. in qua morte quantum p̄t̄us eum dilexerit demon strauit apte. quā prelati ecclesie tantam debent caritatem habere: vt parati sint se mori pro grēge exponere. **V**nde ait cristus loquens p̄t̄o parabolice. **C**um esses iūnōe non tā etate q̄ sensus et virtutis inbecillitate qua negasti me. cōgebas te et ad libitū tuū apperabas et abulabas vbi scđm appetitū volebas: tū autē senueris nō tam etate q̄ sensus et virtutis stabilitatē sicut iam tua de mōstratā confessione extēndes manū tuas scđ ad cruce

hoc est crucifigeris ubi promptiudo eius ad martirium tolerandum designatur et gen? mortis et alius sc? in eet tortor te cinget et ligabit viualis fuit ei ligatus cordis et sic in cruce positus non clavis astixus ut vivet diuinus et longior est iphus cruciatus et ducet te id est viriliter trahet quo non vis ire naturaliter secundum appetitum sensituum sc? ad mortem quam refugit sensualitas et voluntas naturalis. voluntate tamen delibera ta et electia qua cupiebat esse cum christo in vita eterna et secundum appetitum intellectuum etiam senex voluit ad mortem duci et crucifigi. sequens magistrum suum qui ait: non mea sed tua voluntas fiat Sed si fieri posset vitam eternam propter mortis molestiam concupisceret Est enim in homine duplex appetitus. sc? sensitius et intellectius. et utique aliquando et large loquendo voluntas nominatur quod solus appetitus intellectius proprie voluntas dicitur. Licet ergo appetitus intellectius in petro est promptus ad martirium: tamen appetitus sensitius refugiebat quod mores est voluntum terribilium. Et eodem modo in christo fuit ut visum est supra ubi ad premotum orauit Nam inter animam et corpus est adeo naturalis amor quod nunquam vellet anima a corpore separari nec everso et ideo dicit quo tu non vis sed secundum naturam instinctum. quod sic est naturalis ut nec ipsa selectus eum petro auferre potuerit. sed desiderium gratiae hoc immittit. Unde dicit apostolus. cupio dissolui et esse cum christo Unde Christus Dicit ergo quo non vis propter naturale compunctionem aie que mutata separatur a corpore: deo hoc utiliter dispensante ut non multi sibi morte inferant violentam Nec Christus. Sed secundum Augustinum quantu[m] sit molestia carnis debet eam vincere vis amoris. quo amare christum quod etiam mori voluit pro nobis. quod si nulla esset vel pia mortis molestia: non esset tam magna martyris gloria Unde Gregorius. Neque enim plenissime petrus nolle pro christo pati potuisse sed martirium quod per infirmitatem carnis noluit per virtutem spiritus amauit. Quia dum per carnem ad penas ire trepidat per spiritum ad gloriam exultat Actum quod est. ut cruciatum martyris nolendo voluisse. Dic nos quod cum gaudium querimus salutis amarum pauperrimum pugnacions Amaritudo quidem in paulo displicet sed restituenda per amaritudinem salus placet Cum ergo cognovit dominus quod diligenter a petro predixit ei fructum dilectionis scilicet cor nam martyris quo oves pascere et ecclesiam multiplicare et sic caput sequitur debetur Unde Gloria Passum predictum quod negatum predicit. Hoc iam poterit scilicet pati per christo ratione firmatus quod immature pollicebatur infirmus.

Iam nos metuit hucus rite intentum quia resurgente domino vite alterius precessit exemplum Unde et Christus. Et minime hoc solebat et cupiebat. idcirco ei manifestum hoc fecit Quia enim dixit iam meam penam pro te. et si oportuerit me morti tecum non te negabo. dedit ei quod desiderabat Quia enim patiens semper solebat esse in eis que pro eo etant periculis. confide ait ita enim tuum implebo desiderium ut que non passus es iuuemis ex te hoc te oporteat pati senem factum Hoc Christus Hoc autem quod ait alius te cinget et ducet te debet precedere hoc quod dicit extendens manus tuas: nam in alterius cinctione exprimitur impotio vinculorum a persecutore Unde Augustinus Extedes inquit manus tuas hoc est crucifigeris ad hoc autem ut remias alius te cinget et ducet non quo vis. sed quo non vis. Prius dixit quod fieri: et deinde quomodo fieri. Non enim crucifixus sed crucigendus quo nolle est ductus. Hoc Augustinus Et bene dicit cuius se nueris Nam post tempus quo verba ista dicta sunt usque ad tempus mortis petri. fluenter fere taginta septem anni Unde patet quod satis senex erat In hec autem propter petrus cum sensibili et propter terminum vite iam est passus est molestiam crucis mystice significatum est. quod post patrem commissionem todo tempore vite sue debet habere propter suo dolere: et usque ad terminum vite misericordiam sustinere Unde glossa. Etiam remissis peccatis tolerat homo misericordiam in quam tam ex peccato remittitur Productio est pena quod culpa ne pia videtur culpa si cum illa finiretur et pena In propterea typus est secularium et religiosorum secularis enim quo vult radit dominus sue voluntatis sed religiosorum superioris ligamie circa quietate religiosis senior et professioe maturitate precepto maioribus frequenter ducit quo non vult nisi propter obediencie fructum Hoc autem dicit ihesus proximo. significans quia esset crucigendus: et hac morte deum clarificaturus Martirium enim petri fuit ordinatum ad gloriam dei. Quia non aut ne angeretur viualis cum domino christi obsecravit in cordibus audientium negacionem ita extendendo manus in simili cruce habet propter glorificavit christum per exemplum constancie in veritatis confessione in autibus crucis genitum tortorum Quamvis ei christus non clarifice est in se a malis et infidelibus tamen clarificatur cotidie per exemplum pacientie a scis et bonis sedibus. Hoc ergo sanctorum est ad gloriam christi quod ex hoc ostenditur magnitudo domini per eius veritate et fide sci exponunt se morti Cum ei vis amoris quies vincat molestias mortis perfecto martyres morte sua deum clarificant ostendentes ea quangum colendus et amandus sit.

**E**t nota quod christus in directum cui dicitur est: petrus ob reuerentiam domini in contariū scilicet de orsum sed andreas in transuersum. Et cum hoc dixisset ihesus petro nūcians ei mortem et passionē: ne dura et intollerabilis petro videatur passio. hanc suo exemplo pius magister lenite curauit. et ad genus mortis exemplo sui eum invitans dixit. Sequere me ib est innicare me. sequi enim dominum in imitari est. Ac si diceret Tanto tolerabilius crucis passionem sustinebis quanto in eius sufferencia mea te sequi vestigia recordaberis. ut si aut ego pro tua salute crucis patibulum sustinetem non distuli. ita quoque tu per confessione nominis mei te pati debere memeto. quia eo gloriosiorem palmā martyris consequeris quo ad hanc prometendam artus magistri iter sequeris. Quia enim petrus prius singulariter ab hanc se exhibuerat sequelam dicens. quare non possum te sequi. aiam me am pro te ponam. ideo singulariter ab eo erigit dominus promissum dicens: sequere me scilicet in genere mortis. Si me inquit diligis sequere me. veni post me et faciat ego pro te ita et tu moriaris pro me. faciat ego tu crucem ascende. tu eandem quam ego mortem patere. Unde non dixit ei soli sed signanter per alios quia ipse per omnibus debebat aiam pro grege ponere et omnibus Hoc autem dicendo dominus surrexit et a loco conuici abire cepit. Et sic per illam sequelam corporalem idem significabat. quod prius petro per verba expresserat. Sicut enim in veteri testamento prophete significabat aliqua verbis et aliqua factis. similiter christus facies postquam verbo per edixerat petro suū martyrium incepit ire: et tunc dixit ei. sequere me scilicet in hoc quod predixi tibi. Conuersus petrus contemplabendo oculos ab aspectu domini vidit iohannem quem diligebat ihesus etiam sequentem qui faciat et petrus ceperat ire post christum: et volens certificari de morte iohannis. ex amore quo eum diligebat de eo dominum queruit dicens. Dic autem quid scilicet patientur. Quasi diceret Ecce ego sequor te in passione. hic autem quem ut me diligono nunquid morientur faciat te ego. Postquam petrus audierat se crucifigendum. voluit etiam agnoscere fratris exitum. Diligebat enim petrus iohannem spirituali dilectionem: et ideo volebat eum in martyrio sociū habere. Unde dicit q̄ris. quod valde diligebat petrus iohannem et audiens tam magni amoris indicia a domino quod videlicet simili genere mortis secutus esset dominum quo dominus precesserat petrum cupiebat ea magnitudinem munera iohannem habere sociū. De hoc autem quod petrus interrogauit etiam iohannes interrogasset; sed non audebat. Diligebat

autem ut hic dicatur ihesus iohannem non quidem singulariter solum: sed per ceteris familiarius. et specialia signa dilectionis eius ostendendo per ceteris. et hoc signum inter cetera ut per pacem Christum de vita non per certamen passionis. Diligebat quippe primo propter munificiam puritatis quia virgo est electa a deo et virgo permanebat. Secundo propter sublimitatem sue sapientie quia ceteris alius archangelus diuinitatis videt. tertio propter seruorem sui affectus ad christum quem diligentes se diligit. Et respondens ihesus petro dicens. Sic eum volo manere id est expectare scilicet absque passionem martyris donec ecclesia sua pacem firmata veniam scilicet ad eum recordandum. et per placidam mortem de hoc mundo ad gloriam celestem assumendum. Quasi dicit. Nolo eum mori per martirium et me sequi per viam passionis. sed magis volo eum occupari in quiete contemplacionis: donec me vocante de hac vita in aliam transferatur suavititer et iocunditer. Habitetur enim in legenda eius. quod christus apparuit ibi circa finem vite sue cum discipulis suis vobis eum ad gloriam et ad ephulandum cum illis. Quid ad te. scilicet inuestigare de ipso. Quia ad petrum non pertinebat sciencie quod deus ordinabat in futurum de iohanne sed tamen pertinebat ad ipsum verbum Christi prompte et humiliter obedire. Ideo sequitur. Tu me sequere scilicet crucis passionem. Unde q̄ris. Sic eum volo manere inquit quid ad te: per hoc erubiens nos non ampiari neque multum inuestigare. neque ultra ea que placet ei querere: et nichil ultra quam oportet circumscrutari. Hoc autem faciebat ab intempore a compassione que ad iniuriam existat diuidens eos. Quia enim debebat eis terrarum procuracionem accipere. non oportebat eos ad se iniuriam de reliquo esse complexos profecto enim magnum hoc orbis terrarum factum esse dampnum. Propterea ait. opus commissum est tibi. id attende et perfice et exerce et cetera. Hunc vero si vobis manete hic. quid ad te. Tu ea que tui ipsius sunt attende. et de his sollicitus sis. Hec q̄ris. Exiuit ergo sermo iste in fratres id est discipulos qui erant vniuersitate caritate et diuulgatione in publicum per nationes unius ad alterum per discipulos ille non morietur. Hunc intellectu acceptum ex verbis Christi et in isto intellectu ille recitabat per iohannes non esse mortuus sed donec Christus ad iudicium veniret virtutus. Sed non erat homo magnus donum sed datum esset discipulo cum melius sit dissoluere et esse cum Christo. Ille tamen intellectus fuit erroneus quia iohannes secundum reputationem est mortuus et ideo statim excluditur cum subdit. Et non dixit ihsus non morietur quia sua mortis omnes in originali peccato natos prolati est.

Sed dixit sic eum volo manere a dolore per  
securioris alienum donec veniam vobis eum in  
mortem per resolutionem naturalem ad celum. quod  
ad te hoc remisiue legendum est. qui non querit  
sed solum recitat hoc quod auctor dicit. Habet  
autem iohannes nonaginta etroue annos cum mo-  
teretur. et sexaginta octo annis predicauit. Hic  
est discipulus ille scilicet iohannes de quo salua-  
tore iam locutus est quod testimonium probabit de his  
quae vidit et audiuit. propter quod eius testi-  
monium est efficaciter et verum. et scripsit hec tan-  
quam testis verae testimonium perhibens de eis.  
Modus erit antiquorum quod illi scriberent his-  
toriam quod vidibesserint propter quod dicuntur historias  
ab historian quod est videre. qui qui videt quod  
fit per inde historiam certificare et ideo iohannes  
qui verba custodi audiuimus et facta eius vidit co-  
uidentissime scribere potuit. Obmissa autem  
omni copacione iter duos istos discipulos de-  
bilectione per ad mistericum referri et mystice  
accipi. Nam per hos duos duplex significatio  
via scientia et contemplativa. Per primum  
enim cui dictum est sequeretur me labor experimitur  
vite actiue ad quam pertinet necessitatibus  
proximorum insudare. ac pro veritate et iusticia  
si necesse fuerit usque ad mortem certare.  
Per iohannem vero suauitas designatur vi-  
te contemplativa ad quam pertinet omnibus a-  
liis obmissis soli deo inherere. de quod bene dic-  
tum est sic eum volo manere donec veniam id est  
eos quos gustu mee contemplacionis lebit aue-  
ro semper proficerem. quousque me in die iudi-  
cij cum eterna remuneratione apparet de fide tra-  
seant ad speciem. et de imperfecta vite huic  
contemplatione ad perfectam glorie contempla-  
tionem. Utiusque autem vite finis et obiectum est  
deus pro quo exercetur hec et illa secundum vita acti-  
ua plus diligit quam contemplativa. qui magis  
sentit angustias presentis vite. et estuarcius  
desiderat ab eis liberari et ad deum ire. tamen  
platiuam vero vitam deus plus diligit quam  
eam magis conservat non enim simul finitur cum  
vita corporis habet vita actia: et ideo in psalmo  
dicitur diligit dominus portas syonis super omnia ter-  
rena iacob. Vnde dicit dominus de vita con-  
templativa. sic eum volo manere id est expecta-  
re donec veniam vel in fine mundi vel in morte  
contemplativa. sed vite actiue dicit tu me se-  
quere. qui contemplativa hic inchoata non perfici-  
tur sed inchoata manet et expectat donec cristi  
veniat. perficienda cum venient. sed acti-  
ua vita perfecta et informata eius passionis  
exempli iterum sequitur paciendo per eo. Potuisti ita  
quod attendere quam multa et quam magnifica dicta  
et facta sunt in hac apparitione. Et hancappa-  
tionem vobis iohannes tertiam scilicet a nu-

mero diuersum. sed non a numero apparitionum  
Prima apparitione fuit in prima die quia surrex-  
it. in qua plures se manifestauit. sed a post  
dies octo quando thomas vidit et credidit. tercia  
hac die quando de piscibus prandium fecit sed post  
quot dies ab octava resurrectionis id fecerat  
euangelista non determinat. Vel per referentiam  
ad vices quod non legitur quod multis vel pluribus  
discipulis simul apparuerit nisi primo thoma  
ma absente. et secundo eo presente. et tertio hic  
ad mare. Vnde signanter in plurali dicit: dis-  
cipulis suis. Et deinceps apparuit usque ad die  
ascensionis quocumque voluit. quamvis non  
omnia scripta sint. Tandem dominus benedictione  
data discipulis dissipatus ab eis.

**O**mnis ihesu presta michi misericordia  
pulmentarium tibi exhibeam manda-  
tis tuis obediendo. tu enim nostra obe-  
dientia quodammodo reficeris. qui in eo quam plu-  
rimum delectaris. Fac quoque me in dignum  
tui coniuncti participationem. ut te piske asso et per  
nobis passo reficiar pro te paciendo et te pa-  
ne vero facie nunc in tua doctrina et tui cor-  
pis sacramento. et tandem in eterne societas  
gaudio. Da etiam michi dñe ut cum petro  
mercede te diligere pro te mala perferendo et cum  
iohanne a te diligere tibi inherendo. et in hoc  
semper proficerem. et usque in fine permane. Amem.

Quomodo dominus apparuit unde cum discipu-  
lis in galilea et etiam quingentis fratribus

Capitulum

LXXX

**D**icitur hec unde cum discipuli ab-  
ierunt in galileam secundum ma-  
dandum christi et angelorum. in modum  
et locum ubi principali-  
ter constitutum erat eis. ubi do-  
minus ordinaverat se visibiliter  
prebete illis. Vnde Secunda. Nam pergens domi-  
nus ad passionem ait discipulis. persequi re-  
surrexero precedam vos in galileam. Angelus  
quoque mulieribus ait. qui precedet vos in ga-  
lideam. Quapropter iussiom magistri obedien-  
tia discipulorum obsequitur. Quamvis enim  
superdicta apparicio ad mare tyberiadis fues-  
tit in galilea ubi est idem mare. Non tam  
illa principaliiter intendebatur cum ibi pauci se-  
septem tantum essent discipuli sed prius ista  
in qua simul dees erat congregati. Et sciendus  
apparet olympti ex parte boreali ad unum milii  
arie est mos quod appellatur galilea et dicitur quod a  
qua ille est mos predictus ad quod discipuli unde  
abierunt. non quia mons sit in galilea cum  
sit in iudea: sed quia mons iste appellatur ga-  
lidea. Alij quod magis videtur dicunt hoc  
fuisse in monte thabor in quo dominus trans-  
figuratus fuit; qui vere in galilea conficitur.

Ibi enim paucis scilicet tribus discipulis ostenderat gloriam sue futare resurrectionis: et ideo ibi resurrectionem suam completam manifestauit omnibus suis discipulis. Vnde probabilitate creditur quod ibi etiam fuerunt quinque fratres propter predictos. Vnde a discipulis. et quod illa fuit manifestatio de qua ad constitutus scribit apostolus dictis. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul hic tamen non extinxuntur nisi unde apostoli. quia erant principales discipuli Christi. Vnde Eusebius. Duo enim euangeliste scilicet lucas et iohannes solis vnde cim. hunc scribut appauisse iherusalem ceteri vero in galileam apparere non solum undecim sed vniuersis discipulis et fratribus direxerunt angelum et salvatorem vidisse. de quibus et paulus meminit dicens. deinde apparuit plus quam quingentis fratribus simul. Nec eusebius. Quo modo autem tot fratres erant ibi. cum aperire dictatur in actibus quod omnes discipuli erant in iherusalem in concilio congregati et non erant nisi centum viginti. Potest dici quod omnes credentes de iherusalem cum apostolis non erant nisi centum viginti. multi tamen erant credentes de alijs ciuitatibus et locis. quibus simul apparere voluit ad ipsorum consolacionem sicut et alijs. Et ibi scilicet in monte apparuit eis dominus quia illi eum quandoque videre merebuntur in altitudine celorum. qui nunc celum habemus perfectionis ascensionis in yma calcant de fiducia terrenorum. Vnde Rabanus. In monte quidem apparuit eis dominus. ut significaret quoniam corpus quod de communione generis humani terra nascendo suscepit. iam super omnia terrena resurgendo subleuauerat. et ut admoneat fideles si illuc celitudinem resurrectionis eius cupiunt videre. hic ab infimis voluptatibus ad superna studeant desideria transire. Hec Rabanus. Discipuli autem dominum videntes viuum adorauerunt in aduentu suo adificatione latice. et ante eum humiliauerunt se credentes dominum deum et dominum imortale resurrexisse. Quidam autem dubitaverunt propter rei nouitatem. quorum dubitacio nostram auget fidem. Ex quo patet quod ibi erat alij pro apostoli. qui omnes erant certificati etiam thomas qui inter eos fuit magis incredulus. Dubitacio quidem discipulorum nostre fidei fuit confirmatio. quia quo amplius dubitauerunt eo sollicitius inquisierunt. et quo varius probauerunt eo firmius credidierunt. et non solam fidem nostram corroborauerunt. sed etiam hereticorum veram destruxerunt. Pius autem et clemens dominus credentes in fide confortat et fidem eorum roborat. ac

dubios ad fidem reducit. et dubietatem coram excludit. intimans eis ad quam gloriam puererit. Vnde ut omnem dubietatem a cordibus eorum auferret. accedens locutus est eis ad certificandum eos de sua resurrectione dubios dices. Data est michi omnis potestas in celo et in terra. Quia licet Christus quantu[m] ad diuinitatem ab eterno haberet hanc potestate et in quantum homo ab instanti conceptionis haberet potestatem in celo et in terra auctoritatem. tamen exceptive non habuit ante suam resurrectionem. sed volunt passibilitati esse subiectus propter nostram redempcionem. Hoc ergo loquitur a propter humanitatis in qua minoratus est paulominus ab angelis. non a propter diuinitatis in qua patri est consors et coquialis. Nam secundum diuinitatem tantus est pater aut filius aut spiritus sanctus. qualitas est pater et filius et spiritus sanctus. Vnde Augustinus. Tanta est tota trinitas in solo patre vel in solo filio vel in solo spiritu sancto. Nec Augustinus loquitur secundum diuinitatem semper simul cum patre et spiritu sancto omnipotens super omnia. secundum humanitatem omnium rerum et inter omnia potestate accepit et oiam manu eius sunt tradita: ut homo ille qui nup factus est de celo dominetur et in terra. Habet enim potestatem in celo coronandi quos vult; et in terra eligendi quoscumque vult. quia et hic et ibi facit quod vult. Non solum ergo in terra sed etiam in celo partem accepit qui in humanitate exaltatus ad deitatem patrus est collocatus et super omnes angelos eleuatus. nomineque sibi datum est quod est super omne nomen. ut in nomine Ihesu omne genus reflectatur celestium terrestrium et infernum. Non solum est super omnia hominum nomen: sed etiam super omnium angelorum sanctissimum. Nulli enim homini vel angeloru[m] concessum est ut natura filius dei dicatur possit nisi illi soli cui a patre dictum est filius meus dilectus in quo michi complacui. Nulli que[m] sanctoru[m] vel angeloru[m] datum est ut in nomine eius daretur salus mundo nisi soli deo de quo petrus ait non est aliquo alio salus neque enim aliud nomine datum est sub celo hominibus in quo portent nos saluos fieri. In natura quippe hominis a patre accepit quod in natura dignitatis etiam ipse donavit. Vnde Seuerianus. Filius quippe dei vice regis filio deus homini diuinitas carni contulit. quod semper ipse cum patre posse dedit. Hec autem propter sibi data peccatores non spernit. Homines enim plonarum acceptatione colligitur. Unde consequenter institutes baptis mundum subiungit. Cuitus per mundum universum doce te fidem oes gentes id est oiam genera gentium sine distinctione plonarum. Ex hoc patet: quod predicatorum euangelij debet oib[us] et magnis et prius fine accepto predicare

Euntes ergo q̄ est contra negligentes qui irē nolunt docēto q̄d est contra ignorantes qui do cēs nesciunt et officiaū assūmunt omnes gē tes q̄d est contra psonatum accep̄tōres q̄ t̄m ad aliquos vadunt. baptisantes eos q̄r nisi quis renatus fuerit ex aqua et sp̄u sancto nō potest intrare in regnum dei. in nomine ppter vnitatē substancie. p̄t̄s et filij et sp̄itū sancti sancti ppter distinctionem psonarum. ut quorū est vna diuinitas vna sit largitio. Non ait in nominib⁹ patris et filij et sp̄itū sancti sed in nomine. ut in diuībuā trinitatē unum deum esse īfīniet. Ista ergo ē forma baptis mīa cr̄sto īstituta sed familiarī consilio sp̄itū sancti quodāmodo mutata fuit in p̄imi tūa ecclēsia qñ apostoli baptisabāt in nomine cr̄sti s̄t nōmē cr̄sti q̄d tunc obiosum eāt publicaretur et magnificaretur p̄ ambitū mūdi. Et addit Docentes eos securare ope et p̄ seuerantia omnia queūq; mandauit dixi vobis scilicet sacramenta a cr̄sto īstituta et a lia ad fidem catholicam p̄tinencia: ac mores circa dilectionem dei et proximi īstituēcia Preceptum quod dominus ante passionē suā discipuliis de dērat scilicet q̄ iudeis p̄dicaret et in viam gentium non abiēt ad tempus etat certum q̄r ante cr̄sti resurrectionē fides cr̄sti non erat diuulganda p̄t̄cēm vniuersum: et ideo post resurrectionē p̄cepit eis ut in omnes gentes irent. et primo docerent id est catheisarent et in fide īstruerent dem̄ fidei sacramento sc̄z baptismo ītingerent q̄a adulti prius debent īstrui de hīs que ad fidem p̄tinēt. q̄ baptisati et ideo catheism⁹ debet baptismū p̄cedere: et cādem post dec̄tānam fidei et post baptismū oīa queūq; essent obseruanda p̄cipierent Quia ut dicit Jacobus oportet non t̄m auditores ec̄cē verbi sed etiam factores. et q̄ offendērīt in uno fac̄tus est oīm reus. Congruus et dō. primo em̄ auditor in fide est docendus q̄r nisi prius fide anima recipiat non est dandus baptismus. quia sine fide impossibile est placere deo. nec valet baptismī mundatio si nō quantū potest bonis opib⁹ īfīstat. q̄r sicut corpus sine sp̄itu mortuum est ita et fides sine opibus mortua. Agitur oportet omnia securare queūq; mā clavit ipse Cū hoc videtur impossibile: solū teneat et custodiat caritatē Vnde Aug⁹ Dilectio fortis res est fratres. Vultis videat: q̄p̄ fit fortis dilectio. Quis uis ppter alij ne cessitatem non potuerit impletre q̄d iubet de? amet illum qui implet et in illo implet. Et iterum Diuīmatum scripturarum multiplicē ha bundanciam latissimam q; doctrinā sine ullo errore comprehendit et sine ullo labore custodit.

Cuius cor plenum est caritate. dicente apostolo Plenitudo autē legis: caritas Totam magitudinem diuīorum eloquorum secura possi det caritas qua deum proximum q; diligim⁹ Docet em̄ celestis unus medicus nos: et dicit Diliges dūm deum tuum ex toto corde tuo et ex tota aia tua: et diliges proximum tuū sicut tripm In his duobus preceptis: tota lex pendet et p̄pete Si ergo non vocat om̄s paginas sacras p̄ficiat. omnia iuoluta se monum euoluere. omnia scripturarū secreta penetrare tene caritatē ubi p̄dēt omnia Ibi tenebis q̄d ibi didicisti. tenebis etiam quod non didicisti Si em̄ nosti caritatē aliqd nosti vnde et illud pendet q̄d forte non nosti. Et in eo q̄d in scripturis intelligis caritas patet. et in eo quod nō intelligis caritas latet Ille ita q; tenet et quod patet et quod latet in diuinis sermonib⁹. q̄ caritatē tenet in mortibus. Et iterum quanta ē caritas. que si deficit fuit̄tia habendur cetera: si assit habent̄ omnia. Et iterum hō fide et sp̄e et caritate subnixis et eas inconcussē retinens non indiget scripturis nisi ab aliis īstruendo. Multū p̄t̄ hec tria ī solidūtē sine codicibus vivunt Hec Aug⁹ Est etiam tātum bonū caritas ut non tantū defec̄t̄ nostros suppleat. sed etiam bona aliena nostra esse faciat Vnde Greg⁹ Aliorum bona opera nostra sunt. que si imitari non possumus ī alijs amemus. et amancium hūnt̄ queūq; amantur ī nobis Vnde et Aug⁹ Pensent in uidē quantum bonum est caritas. que sine labore nostro aliena bona nostra facit. Et iterum Si amas vnitatē. etiam tibi habet quis quis ī illa aliquid habet Tolle inuidiam et tuum est quod habeo. Tolle inuidiam et meū ē q̄d habes Lūo sep̄at: caritas iungit. Hec Augustinus Per caritatē q̄p̄ est homo ī partē cipio om̄m bonorum ecclie: et ex defectu caritatis amittit homo meritum om̄m honorū ecclie et etiam boni opis ppter. Et ut dicit Bernh⁹ caritas est virtus ī qua nec minimum opus respuit̄. sine qua nec maximum acceptat̄.

Et breuiter concludendo caritas īter vici tates tenet principatum: quia sine ipsa ad perfectionis culmen nemo conſende te valet.

Tunc enim homo perfectus est: quando caritate plenus est. Deinde quia magna eis īiunctit etīgens eorum sensus et eos confortans ait. Et ecce ego vobiscum sum protectiōne diuīne virtutis coopacione laboris et operis ac etiam sacramentali p̄fētēcia corporis omnibus diebus vsq; ad consummationē seculi inclusive cum finitis laboribus et consummato seculo meū regnabit̄s cuius rei pignus est p̄ncipia mee deitatis et grāce etiam ī p̄nti.

**E**x quo patet quanta merces pie conuersatio  
ns quale re pignus future beatitudinis etiam  
in presenti fideles moneat. et qd vsq; ad finem  
mundi fides non deficit. quantumq; tri-  
bulacionibus agitetur. **A**c si dicat seb̄m Cr̄is.  
non excusat is ws nec michi dicatis difficultatem  
in iunctorum negotiorum. quia ego w  
biscum sum qui omnia faciam leuia. **H**ec Cr̄is  
ostimis. **M**agna promissio: magnus et iſu  
pabilis clipeus securitatis. Ego inquit w boscum  
sum. in wbis pugno. ws defendo nichil timem  
atis. ite securi. **S**i em̄ deus pro nobis quis  
contra nos. Dicamus ergo In deo faciemus  
virtutem: et ipse ad nichilum deducet tribu-  
lantes nos et inimicos nostros. Et spedali-  
ter predicatoribus euangelij promittitur as-  
sistencia dñm cum dicatur. et ecce ego w boscum  
sum. scilicet dirigendo sermones ad salutem  
audiencium et meritum vestrum. **S**e dñm Cr̄is  
non tm̄ loquitur illis q; tunc erant nec cū illis  
solum dicit se futurum eē. sed et p ipsos loq-  
tare omnibus futuris qui post illos credent cū  
quibus etiam semp erit. Non ei vsq; ad co-  
summationem seculi apostoli pmansuri erant  
sed sicut vni corpori loquuntur fidelibus quibus  
coiungitur ut caput membris. **N**ec Cr̄is. Quā  
uis em̄ dominus quo ad presenciam corpore  
abcessurus esset a discipulis. tū p pñciam di-  
uinitatis et spualem influxum suorum donorum  
et suę gracie presens semp manet et manebit  
cum fidelibus vsq; ad finem seculi. Sapiens  
em̄ et fidelis nauta nauem nō dimittit donec  
fuerit ad portum applicata. ecclesia vero ē na-  
uis et cr̄istus est nauta regens ipsam. quia  
eam non dimisit nec dimittet donec ad por-  
tum padisi perveniat. **H**ec ecclesia in apoca-  
liph. de celo descendere dicitur. Quia se dñm  
**A**ug. celestis est gratia qua deus eam facit.  
**V**bi Rabanus. Ex hoc autem intelligitur qd  
vsq; ad finem seculi non sunt defutati in mu-  
ndo. qui diuina mansione et inhabitacione sūt  
digni. Quod autem dicit vsq; ad consummatio-  
nem seculi se dñm bedam sumum pro infinito po-  
nitur. Nam q; in presenti seculo manet cū elec-  
tis eos protegendo et p occultos instinctus  
spiritus sancti dirigendo. ipse cum eis post fe-  
nem seculi manebit eos remunerando et sine  
fine sua pñciam faciendo. **V**nde et leo papa. Qui  
em̄ ascendit in celos non deserit adoptatos:  
et ipse deorsum confortat ad pacientiam q; sur-  
sum inuitat ad gloriam. Manebit etiam cū fi-  
delibus in presenti seculo nō solū virtualiter  
sed etiam p pñciam corpore in eucharistie fa-  
ciamento ubi ē cr̄istus totus. et post finē vide-  
bunt eum facie ad faciem luce clarius. **R**eme-  
morat autem eis vt ait cr̄is. et consummationē

seculi. vt eos magis attirahat. et ne presen-  
cia singulariter inspiciant solum que simul cū  
pñti vita disoluuntur. sed et futura bona et si-  
ne fine mansura. Quasi diceret Tristia q; susti-  
nebitis simul cū presenti vita dissoluentur.  
cum et totū seculum in consummationem deue-  
niat. bona autem quibus poterimus sunt in ete-  
num mansuta. **N**ec Cr̄isostomus. Cōsidera nūc  
bene discipulos et ea que modo sunt eis dca  
quia sunt valde magnifica. Stant in magna  
iocunditate cū domino. manifestat eis qua-  
liter est dominus omnium: dat eis mandatum  
de p̄dicando: et dat formam baptismi dat et  
vigorem p̄marimum dum dicit qd semp cum  
eis erit. Et stans benignus familiariter inter-  
eos predicas et loquens de regno dei magna  
eos iocunditate repleuit et leticia menariabi-  
li. **V**ides quantam consolacionem dat eis: et  
quot ostendit insignia caritatis. Apparet qd  
isti dominum cum desiderio et sollicitudine ex-  
pectare aitqueunt. et ideo leti cum aspicere  
meruerunt. Sic et nos contingere sentiremus  
si in expectando dñm et aduentum eius fetu-  
di et solliciti essemus. Per istos quibus dñs i  
mōte thabor p̄dicto apparuit contemplatiū de-  
signantur qd in hoc mōte transfiguratus di-  
citur: et talibus ipse frequenter apparet dig-  
natur. Deinde dñs ab eo discessit et more so-  
lito ad scōs p̄es rediit. Discipuli vero cum  
magno gaudio remanserūt et postea in ihes-  
usalē redierunt. **O**ratio.

**D**omine ihesu cr̄iste fili dei. viui q; cor-  
da discipulorū de morte tua dolentū  
tue exhibitione pñcie gaudio icredibili  
li in monte eis appates p̄fudisti. do m̄ misero-  
vt nūc celitudinem pfectiois ascendēs in yma-  
stude a desideria terrenoz calcare et ab iſimis  
voluptatib; ad superna desideria trahere: q; ten-  
te merear qñq; in altitudine celorum videre. Fac  
etiam domine me oia que mandasti seruare.  
et mane nobiscum in hoc seculo protegendo et  
dirigendo. et post finē seculi remunerando et  
fine fine tua presencia sacando. Am en

Epylogus apparitionū dñi post resurrectionem Capitulum LXXXI

**A**bes igit̄ duodecim app̄tiones  
p̄ dñm resurrectionē vsq; ad  
ascensionē absq; du abz cū as-  
censione proprio dicēdis et sic  
app̄tiones quatuordecim fue-  
runt de quibus tm̄ decē i euāge-  
lio scripte sūt. Potes etiam meditari de plurib;  
nā verisimile ē qd benignus dñs lexe m̄tēz et dis-  
cipulos et magdalena diltāz discipulā visitau-  
t̄ eo r̄as et exhibilatas eos qui sic vehementer  
de sua passione cōterriti et contrastati fuerint.

203

Quod etiam beatus Augustinus sentire videtur loquens de tempore post dñm resurrectionem Non oia inquit scripta sunt Cribra emerat eis cū illis cōuersatio priusq; ascendisset in celum. Et forte ip̄i sancti patres maxime abraham et dauid ad quos specialis facta fūit promissio filij dei . veniebant cū eo ad videtur dum illam excellentissimam filiam suā m̄tem dñm . que pro eis et omnib; graciā inuenit et redemptorem genuit O q̄ libenter eam cōspiciebant et q̄ reuerente se eide inclinabant et omni qua poterant benedictione complebant ḡnus ip̄i nō videtur ab illis q̄ corporaliter ibi etant Potes etiam hic considerare benignitatem caritatem et humilitatem dñm more solito q̄ in omnibus factis eius relucunt . q̄ etiā post q̄ gloriose vicebat et resurrexerat pegrinari adhuc per dies quadraginta voluit ; ut suos discipulos conseruaret et roburaret . Digne namq; post tot annorum curricula post tot labores et afflictiones post tā cū delem ignoni misam et acerbam mortem poterat triumphare ad suam gloriam remeare et apostolus p̄ suos angelos cōfortare pro suo nutu et cōfomante Sed hoc non paciebatur caritas sua p̄ sonaliter voluit conuersari cū eis . et veritatem resurrectionis multis cōprobauit argumētis id est sensibilibus et cūdētissimis signis multa in corpore ap̄prio ostendens preter natūram corporis immortalis . ut sic in veritatem resurrectionis astueret . et ab apostolis eoz q; posteris om̄em oī causam hestacionis amoueret In corpore em̄ ap̄pō cicatrices ostēdit tum tamen a natura corporis immortalis penit aliena sit omnis deformitas cicatricis Comedit cū eis et bibit cū tamen corpus spiri tuale ciborū alimoniam minime indigeret Sz sc̄iēdum ē cibos a dño ante mortem sumptos in eius alimoniam cessisse q̄ illōs in se convertit . post resurrectionē vero sūptos . nullā ei alimōiam prebuisse q̄ illos in se non convertit cū haberet corpus glorificatum et incorruptibile . sed mox spirituali eius virtute ab sumptos sicut absūmitur aqua missa in igne Alter absorbet aquam terra hiciens . aliter exsiccatur radius solis calens . Illa absorbet et in se trahit indigencia iste exsiccatur et consumit potētia . Manducauit ergo dñs post resurrectionem potestate non necessitate ut eo modo resurrectionem et vitam veram non ymaginariam ostenderet Si non ostēde refut vitas resurrectionis . perditus esset fructus passio nis Vnde Auḡ . Et de salvatore quidem fides christiana non ambigit . q̄n post resurrectionē in carne spirituali sed tamen vera cibū et potū cum discipulis sumperit nō alimentorum in

digencia sed cā qua et hoc potētate potestate Non em̄ edendi et bibendi talibus corporibus auferitur p̄tā sed egestas qm̄ certo et inuolabili munere immortalitatis imbentur . ut non nisi velint possibilitate nō necessitate refiantur Nec auḡ . Preter hec argumenta lūcas scribēs hystoriā actuum apostolotū posuit et alia . Fuit em̄ argumētum vere resurrectionis . q̄ p̄ dies quadraginta multiformiter apparuit eis loquens de regno dei . Nō est intelligendum q̄ singulis quadraginta dieb; apparuit eis . sed q̄ infra numerum tot diebū pluries apparuit exhibendo se oculis viden dum et manib; palpandū iam eis comedendo et bibendo sicut ante consueverat . ut resurrectionem suam pluribus modis ostenderet . Sed ad demonstrandum gloriam sue resurrectionis non decebat eum cum illis ut p̄t conuersari continue . ne p̄taretur ad vitam mortalem resurrexisse . Facto ergo interuallo appatebat discipulis et non cōuersabatur cōtinue cū eis ut ostenderet se resurrectionē ab immortalem vitam ab homib; huīus vite se patam Isaq; non statim post resurrectionem ascendit ut multipliciter resurrectionē probaret . et discipulos cōsolando refouret et ut nostram informaret pacientiam q̄ debemus equanimiter expectare mercēdē nostrā . Vñ sicut fuerūt quadraginta hore mortis eius sc̄z q̄tuze pasceues vespertine et triginta sep̄ duas tum noctū et vñus diei . ita quadraginta diebus cū eis conuersatus est post resurrectionē q̄ diuina solatio expedit humanam tristiciā Pro eis fecit hoc et pro nobis : sed non ad uertimus . Dilexit et diligit sic vehementer et non diligitur cū tamen ad talem c̄tatum ignem non solum calefici sed etiam ardore debemus Vñ Beda Resurrectionem suā cer tā et vitam multis et varijs doamentis plus ad re dignatus ppter edificādam fidem . et fugādam de corde p̄fidiam omnē q; dubitationem de sua resurrectione tollendā Vñ etiā bern̄ . Christus dicitur triplex panis : subcinerius in incarnatione . reuersatus in resurrectione : triticeus in nude deitatis ostensione . Panis subcinerius est deus homo . Nam quid est deus nisi vita et panis . quid est homo nisi c̄mis et puluis . et quid est in una persona de latens et homo patens nisi panis subcinerius . Panis ergo subcinerius est panis sub cinere deus latens sub homine . et hoc erat cristus ante resurrectionem . Panis reuersatus ē ecōuerso homo de scilicet post resurrectionē . Pr̄ius em̄ quasi cimis panē occultauit p̄ vñ quāsi panis cīnere celavit q̄ si ei habuit corp̄ glorificatiū humātas i eo q̄ si celata fuit

Vnde ante passionem humanitas in eo mani  
festa fuit deitas latebat: et ideo tunc per mi  
racula et predicationem deitatem probare et  
mundo ostendere oportebat. Post resurrecti  
onem vero magis probationi humanita  
tis quani diuinitatis infistebat. Vnde tunc vi  
si tactu esu et multis alijs argumentis se re  
rum hominem esse approbabat. Nam  
tridius sine domini cinere est sine furture sine  
emigmate sed de simola putissima hec est nu  
da deitas. Hic panis est deus deus. Nam de  
uocioni non sufficit semel dicere deus: ut e  
nim deo ta est deus deus meus. Hoc faci  
at michi deus et hoc addatur: ut sit deus de  
us meus. Quid enim prodicit michi de  
us. si non sit deus meus. Nec Bernhar  
dus Et sciendum quod non iniquis homini  
bus et mundi amatoribus: sed solis aposto  
lis alijs qz fidibus post resurrectionem su  
am saluatorem apparuisse legimus. Neq;  
enim conueniees erat: ut christus a mortuis  
resurgens factus qz iam eternus et immort  
alis iniquis hominibus deo mortuis et a vita  
que christus est separatis se manifestaret. Va  
de et ante dixerat. adhuc mobicum et mun  
dus scilicet q modo no me videt oculis carnis  
iam me non videt. vos autem videritis me

Vnde Theophilus. De cetero non con  
uersabatur inter plebem quia scilicet post re  
surrectionem conuersacio eius non erat dig  
na hominibus: sed diuina magis quod rai  
am est forma resurrectionis future in q hanc a  
geli conuersabimur et filii dei. Hec Theop.  
Manifestauit aut se discipulis suis: et alijs fi  
delibus. ut viuus videretur a viuentibus. Va  
dicit augustinus: qz quando surrexit non est  
vixus nisi a suis. Vnde et in actibz Hunc de  
luscit auit tercia die: et dedit eum manifestu  
fici non omni populo: sed testibus preordi  
natis a deo: nobis qui manducavimus et bi  
bimus cu illo: postqz resurrexit a mortuis. Fuit  
aut conueniens qz non omnibus sed testibus  
tm preordinationis resurrectionem suam manifes  
taret qz infima p media reducit in superma  
et ideo quosdam mediatores elegit p quos vni  
uerso orbis resurrectione manifestari posset. Sic  
ezo dominus p dies quadraginta multifor  
miter appns discipulis: ac edens loquens qz  
cu eis: et argumentis nos illuminauit ab hi  
dem. et pmissis erexit ad spem. ut sic tandem  
donis celitus dat accenderet ad amorem. Et  
scdm Iheronimum ostendit immortalitate ince  
talibus ad gratiarum actionem debitam: ut  
intelligamus qd fuerimus et sciamus qd fu  
turi etimus. De mysterio aut predictarum  
apparitionum et duarum sequentium sic dicit

beda Hac et ego frequencia corporalis sue mani  
festacionis ostendere voluit dñs: in omni loco  
se bonorum desiderijs presente esse diuinitus  
Apparuit namq; ad monumentum lugentibus  
semis adest et nobis ei? absencie recordacione  
salubriter confortatis. Occurrit reuerte  
tibus a monumento vt agmina resurrectionis  
gaudia predicarent: adest et nobis dum bo  
na que nouimus proximis fideliter annuncia  
te gaudemus Apparuit in fractione paes hys  
qui se pegrinum esse putantes ad hospicium  
rotuerunt: adest et nobis cum pegrinis et  
paupibus queanq; possumus bona libenter i  
pendimus: adest et nobis in fractione panis  
cum sacramentum corporis eius videlicet paes  
et vini casta et simplici conscientia sumimus.

Apparuit in abdito de sua resurrectione lo  
quentibus: adest et nobis qui modo eius do  
no idem agimus: adest et nobis semper cum  
ab extinsecis operibus ad tempus vacan  
tes de eius gratia locutuci conuemimus. Ap  
paruit cum fortibus clavis intus iudeorum  
metu refidet. Apparuit cum minorato eo  
dem metu aptis eum gressibus in montis ver  
ticem querenter. Affuit quondam confortatu  
rus suo spiritu ecclasiam cum ab infidelibus  
premeretur et ad publicum venire ac dilatare  
prohiberetur: adest eidem et nunc cum incli  
nato ad fidem culmine regali terror quevit  
persecutionis: et omnis mundi sublimitas a  
postolicis est substrata vestigijs. Appar  
uit pescatoribus eos qz apparens diuini ab  
iunxit beneficijs: adest et nobis cum neassaz  
na vite temporalis recta intentione curamus:  
iustis qz nostris laborebus subhidium adiun  
git sue pietatis. Apparuit recumbentibus  
adest et nobis cum iuxta apostoli monita si  
ue manducamus: siue bibimus: siue aliud  
quid agimus omnia in gloriam dei facimus

Apparuit primo in iudea deinde in galylea  
post hec in iudea tursum die quo ascendit in  
celum: adest ecclie cum primo solius iude  
dei terminis clauderetur: adest modo cum iude  
is ob culpam perfidie derelictis transiugia  
uit ad gentes: et adest in futuro cum ante  
nem seculi reuertetur ad iudeam: et hinc ap  
stolus ait intrante gencium plenitudine sic  
ois israhel saluus erit. Nouissime illis appa  
ruit ascendens in celum: adest et nobis ut eum post  
mortem ad celos seq meream: si an mor te cu i  
bethaniā vñ ascēdit id ē in donū obediencie seq  
curam? Ipz etem celū ascēlurus bethaniā vixit  
qz hic apłus ait fūs ē obediēs vscq; ad mortē  
mortem autem crucis: propter quod et deus  
eum exaltauit. Venimus ibide et nos: si qd  
ille monet agimus quod promisit intēdimus

**E**sco fidelis ait vñq; ad mortem et dabo tibi coronam vite fit quoq; iphius grā largiente ut qui nobiscū vñq; ad vite huius terminum manet Post hāc nos vitam ad videnda secū celestis vite p̄temia subleuet Nec Beda Si aut ergo quadragesimam sic et quānquagesimam cr̄sus nobis saceruit et nos vñq; solemptate mystice instituit de quibus simb̄ beda sic ait Utq; sane hanc solempnitatem hoc est quadragesime et quānqua gēsime non quo culibet hoīm sed iphius dñs ac saluatoris nostri p̄tima nobis sanxit autoritas quadragesime videlicet in eo quod diebus ac noctibus quadraginta ieiunauit in deserto victa q; resuicia temptatoris ministerijs fruebat angelicis ubi suo nos informaret exemplo q; p̄t macerationem carnis aduersari sp̄ciatualis machinas evitare et ad angelorum debeamus consorciū puenit Porro quinqua gēsime nobis gaudia in eo seruanda monstrauit q; post resurrectionem seipm discipulis viuum et multis argumentis p̄r dies quadraginta prebuit et illos sue frequencia visitacōnis letabundum hoc tempus h̄e fecit ac feliciū In quo non solum futuri seculi gaudia que cū illo sumus habituri presignauit verū et ineffabilem circa nos sue pietatis affectum ostendit qui deposita iam ihermitate corporis et p̄r resurrectionis virtutē i celestem gloriam comutata dignatur tamen adhuc discipulorū interesse cōiuīo ut socios eos h̄e possit i celo et precepta quibus ad regnum dei pueniat vivi ac ipsa familiaritate amendet atq; memoria illius t̄pis roboret de quo eis ante passū nem suā p̄mittendo predixerat et ego dispono vobis h̄iū disponuit michi pater me regnum ut edatis et bibatis sup mēsam meam in regno meo Sed et in celum ascēdens ne quaq; eis p̄isce sue p̄fice dulcedinem abstulit sed eandem potius p̄missio spiritus sancti carissimā cumulauit Deniq; mox illi regressi sunt in iberusalē cū gaudio magno et erant semper in templo laudātes et bene dicētes dñi hoc quoq; nobis gaudio ac laude et benedictione celesti qua sp̄itus sancti p̄estolabantur aduentū vñq; ad diem quinquagesimum quem greci penthecostē appellant solemnitas h̄iū leticiam docuerūt esse p̄ celādam Merito ergo sacro sanctis diebus hijs nos maiocibus epulis atq; ymbris celestibus vacamus ob reuerennam dñce resurrectionis ob memoriam dominici conuictus cum discipulis simus et ob sp̄em future nostre quietis ac vite immortalis Sed et genu in oratione minime flectimus q; flexio genuum penitentie et luctus est indicium Quod etiā

omnibus diebus dominicis obseruandum p̄pet̄ eiusdem resurrectionis vel dominice vel nre sacramenta patres instituerunt Recte ḡ quadrageſatio dierū numero ieiunium ānue celebriam ut p̄ h̄iū spirituālū admoneamus q; q̄ diu in mundo viuimus pro celatiū premorum adep̄tione semp labotare debamus Recte etiā quinquagenario dierū numero statim future nostre beatitudinis in ymagine venetamur ieiunia videlicet relaxando alleluia canendo stantes orando que sūt aptissia p̄petue q̄etis resurrectionis et laudis p̄tetas ḡia Vec Beda

Oratio

**D**omine ihesu cr̄ste p̄r glorioſam resurrectionem tuam qua discipulis et fidelibus tuis viuus et immortalis appetuisti p̄r gratissimam moram et colloquia dulcissima que cū eis p̄ quadraginta dies habuisti in quibus multis argumentis appatens eis et loquens de regno di eos q; cōfertans et cū eis cōuēscens ut resurrectionē vietam in te probarent et credēret totalem dubitacionem de ipsorum cordibus abstulisti obsecro te ihesu bone et pie Da michi intertestes procedimatos a deo testem fieri resurrectionis tue non lingua tanquam et v̄bo sed opere et veritate Amen De ascensione domini nři ihesu cr̄sti Ca.

LXXXII

**O**ra ascensionem dominicā te vigilem esse oportet nam hec solempnitas valde solēpnis est ut infra patebit Et saltem hoc ad attentionem te animet amplius q; nunc dñs completo sue p̄grinacōmis cursu est p̄fētia corporali recessus. Vnde iphius verba et facta sunt attencius considerabā Quelibet ēm anima fidelis debet sponsū suum dominum dñū suum in eius discessu diligentissime et vigilans obseruare et que p̄ eum dicuntur et sunt viscerosius mente amplecti ac eī dēm se deuocius et humilius commendare et totaliter animum suum ab alijs abstrahere

Quadrageſino autem die a resurrectione voluit dominus ascendere ut demonstraret eos qui decalogum legis per quatuor euangelia impluerint posse celum scandere Tunc itaq; sciens dominus ihesus quia venit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem cum dilexis et suos sunt vero vñq; in finem dilexit eos Accipiens igitur de paradyso terrestri sanctos patres et omnes illas sanctas et benedictas animas ac benedicens helie et enoch ibi remanentibus et adhuc viuentibus venit ad yndēcim discipulos suos q̄ etiant in motu syō cū m̄p̄e īpius et alijs

**O**mnes si quidem tam apostoli q̄ alij discipu-  
li necnon et mulieres habitabant in monte  
syon : sed in cenaculo in quo dominus cena-  
uerat habitabant tunc maria et vnde ā disci-  
puli . ceteri vero discipuli et mulieres circa  
quaq; p diuersa hospicia erant diuisi . Dum  
ergo reuenerent seu comederet vndecim apo-  
stoli in illo cenaculo cum beata vngme et forte  
alij sed digniores sunt tantum expressi . ap-  
paruit eis dominus et comedit cum eis beni-  
gnus magister ante discessum suum in signū  
et memoriale specialis dilectionis et gaudij .  
**Q**uia ēm apostoli non erant eum amplius in  
carne visuri . ideo anteq; reueneret manduca-  
vit cum eis quemadmodum amici ā ab inui-  
cent separati debent simul manducant et bibūt  
**O**mnibus igitur simul hora tercia comedēti-  
bus cum leticia magna in hoc vltimo domi-  
ni coniuio . vt omnes testes essent et narra-  
rent que comiserit viderunt et audierunt : sci-  
ens dominus ihesus tempus esse vt reuertere-  
tur ad eum q̄ misit ipsum . exprobauit illis  
incredibilitatem eorum quam prius habueret  
vt succederet credulitas . et duricidam cordis  
lapidei vt succederet tot carneum caritate vle-  
num . quia h̄is qui videant eum resurrexisse  
a mortuis non crediderant nisi et ipsi eum vi-  
derent . cum vtq; post resurrectionem suam e-  
uangelium predictib; gentes creditur  
erant eum resurrexisse quem non viderant .  
**E**rgo inexcusabilis es . si testimonio vidēta-  
re de qua testatur non credideris . Exprobatio  
co est obiectio ex probro quia probatum fuit  
q̄ tantis vñis argumentis resurrectionis et  
tantis auditis signis p testes propositis no-  
crediderunt **Q**uāus ēm petrus et maria mag-  
dalena et duo illi discipuli quibus in via do-  
min⁹ apparuerat certissime testimoniū q; nu-  
ciarent dñm resurrexisse . se q; illum vidisse  
ceteri tamen illis non credebant . **V**anc autē  
exprobacionem maxime tunc dominus fecit  
cum ad predicandum p vniuersum mundum  
discipuli ire debebant . quahi daret eis intelli-  
gere et biceret **M**ultomagis debebatis ws nū  
tiantibus resurrectionem meam credere anq;  
me videretis . quam gentes qui credent ws  
predictib; euangelium et me non vide-  
bunt . Post illam quippe exprobacionem di-  
xit eis : vt irent in mundum ad predicandum  
**I**dciro etiam tūc eos increpauit ā corporali-  
ter reliqt . vt defectum suū cognoscentes re-  
manerent humiliores . ostendens eis ī suo dis-  
cessu quantū ei humilitas placet . quahi ēam  
peculiariter eisdem recomendareret ut vba que  
recedens dicebat in corde audiencium arcuus  
impressa remaneret Post increpatōnem igl